
 

 

 

 

 
 

 

       Д У М А      Г О Р О Д А 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫЙ ОРГАН ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

ГОРОД-КУРОРТ ЕССЕНТУКИ 

 

ПЯТЫЙ СОЗЫВ 

 

РЕШЕНИЕ                                       
 

 

26 октября 2016 г.                                                                                                 № 78 
 

 

О внесении изменений в решение Совета города Ессентуки  

от 29 июля 2015 г. № 98 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в муниципальном образовании городском округе город-курорт Ессентуки» 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Ставропольского края от 19 ноября 2007 г. № 59-кз «О бюджетном процессе                  

в Ставропольском крае», Уставом муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки, 

 

 

Д У М А  Г О Р О Д А  

 

Р Е Ш И Л А :  

 

1. Внести в решение Совета города Ессентуки от 29 июля 2015 г. № 98 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном 

образовании городком округе город-курорт Ессентуки» следующие изменения:  

1.1. В Приложении: 

1.1.1. Статью 5 дополнить абзацем 15 следующего содержания:  

«- установление случаев и порядка предоставления субсидий 

юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, 

а также субсидий, указанных в пунктах 6 и 7 статьи 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также 

garantf1://12012604.787/


 2 

физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из местного 

бюджета;»; 

1.1.2. Абзац 27 статьи 6 изложить в следующей редакции: 

«- установление порядка принятия решений о заключении 

муниципальных контрактов от имени муниципального образования городского 

округа город-курорт Ессентуки на выполнение работ, оказание услуг для 

обеспечения муниципальных нужд на срок, превышающий срок действия 

утвержденных лимитов бюджетных обязательств;»; 

1.1.3. Статью 6 дополнить абзацем 40 следующего содержания:  

«- установление в соответствии с решением Думы города Ессентуки о 

местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период порядка 

предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий 

муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пунктах 6 и 7 

статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным 

предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг.»; 

1.1.4. В статье 6 абзацы 3, 18, 21, 33 исключить; 

1.1.5. Абзац 46 статьи 7 изложить в следующей редакции: 

«- представление в Контрольно-счетную палату города Ессентуки по ее 

запросам в установленные в них сроки утвержденной сводной бюджетной 

росписи местного бюджета и изменений к ней, оперативной информации о ходе 

исполнения местного бюджета, информации о движении средств на счетах по 

учету средств местного бюджета;»; 

1.1.6. Статью 7 дополнить абзацами следующего содержания: 

«- осуществление государственных внутренних заимствований в виде 

бюджетных кредитов из краевого бюджета, привлекаемых на пополнение 

остатков средств на едином счете местного бюджета, кредитов кредитных 

организаций; 

- проведение проверок, ревизий и обследований деятельности объектов 

муниципального финансового контроля; 

- осуществление контроля за полнотой и достоверностью отчетности о 

реализации муниципальных программ города Ессентуки, в том числе 

отчетности об исполнении муниципальных заданий; 

- установление порядка взыскания неиспользованных остатков субсидий, 

предоставленных из местного бюджета бюджетным и автономным 

учреждениям.»; 

1.1.7. В статье 7 абзацы 19, 45 признать утратившими силу; 

1.1.8. Пункт 8 статьи 12 дополнить словами «, за исключением случая, 

указанного в пункте 9 настоящей статьи»; 

1.1.9. Статью 12 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9. При исполнении местного бюджета допускается предоставление 

бюджетных инвестиций в объекты муниципальной собственности города 

Ессентуки, указанные в пункте 8 настоящей статьи, в случае изменения в 

установленном порядке типа бюджетного или автономного учреждения города 

Ессентуки или организационно-правовой формы муниципального унитарного 

garantf1://12012604.787/
garantf1://12012604.787/
garantf1://12012604.217/
garantf1://12012604.217/


 3 

предприятия города Ессентуки, являющихся получателями субсидий, 

предусмотренных статьей 78.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на 

казенное учреждение города Ессентуки после внесения соответствующих 

изменений в решение о предоставлении субсидий на осуществление 

капитальных вложений в указанные объекты с внесением соответствующих 

изменений в ранее заключенные бюджетным или автономным учреждением 

города Ессентуки, муниципальным унитарным предприятием города Ессентуки 

договоры в части замены стороны договора – бюджетного или автономного 

учреждения города Ессентуки, муниципального унитарного предприятия 

города Ессентуки на казенное учреждение города Ессентуки и вида договора – 

гражданско-правового договора бюджетного или автономного учреждения 

города Ессентуки, муниципального унитарного предприятия города Ессентуки 

на муниципальный контракт.»; 

1.1.10. Пункт 6 статьи 13 дополнить словами «, за исключением случая, 

указанного в пункте 7 настоящей статьи»; 

1.1.11. Статью 13 дополнить пунктом 7 следующего содержания: 

«7. При исполнении местного бюджета допускается предоставление 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты муниципальной 

собственности города Ессентуки, указанные в пункте 6 настоящей статьи, в 

случае изменения в установленном порядке типа казенного учреждения города 

Ессентуки, являющегося муниципальным заказчиком при осуществлении 

бюджетных инвестиций, предусмотренных статьей 79 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, на бюджетное или автономное учреждение города 

Ессентуки или изменения его организационно-правовой формы на 

муниципальное унитарное предприятие города Ессентуки после внесения 

соответствующих изменений в решение о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в указанные объекты с внесением соответствующих изменений в 

ранее заключенные казенным учреждением города Ессентуки муниципальные 

контракты в части замены стороны договора – казенного учреждения города 

Ессентуки на бюджетное или автономное учреждение города Ессентуки, 

муниципальное унитарное предприятие города Ессентуки и вида договора – 

муниципального контракта на гражданско-правовой договор бюджетного или 

автономного учреждения города Ессентуки, муниципального унитарного 

предприятия города Ессентуки.»; 

1.1.12. Статью 14 дополнить пунктом 1.1. следующего содержания: 

«1.1. Не допускается после 1 августа текущего финансового года 

внесение изменений в решение Думы города Ессентуки о бюджете на 

очередной финансовый год и плановый период, предусматривающих 

увеличение бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности города Ессентуки, за исключением случаев финансирования 

указанных объектов капитального строительства с привлечением средств 

федерального, краевого бюджетов, а также расходов на выполнение 

инженерных изысканий и подготовку проектной документации на указанные 

объекты капитального строительства, проведение государственной экспертизы 

garantf1://12012604.7802/
garantf1://12012604.79/


 4 

результатов инженерных изысканий и проектной документации на указанные 

объекты капитального строительства (в случае если проведение такой 

экспертизы в соответствии с законодательством Российской Федерации 

является обязательным).»; 

1.1.13. В пункте 3 статьи 16 слова «не позднее 1 сентября текущего года» 

заменить словами «не позднее 1 октября текущего года»; 

1.1.14. Абзац 2 пункта 1 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«- прогноза социально-экономического развития города Ессентуки, по 

состоянию на 1 сентября текущего года, утвержденного постановлением 

администрации города Ессентуки;»; 

1.1.15. Пункт 3 статьи 19 исключить; 

1.1.16. Пункт 3.1. статьи 19 считать пунктом 3. 

1.1.17. Абзац 17 пункта 3 статьи 21 изложить в следующей редакции: 

«- прогнозный план использования земель в городе Ессентуки;»; 

1.1.18. Статью 22 дополнить абзацем следующего содержания: 

«- распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджетов на очередной финансовый год и плановый 

период.»; 

1.1.19. В абзаце 2 статьи 29 слово «муниципальными» заменить словом 

«муниципальным»; 

1.1.20. Статью 29 дополнить абзацем следующего содержания: 

«по иным основаниям, установленным решением Думы города Ессентуки 

о местном бюджете  на текущий финансовый год и плановый период.» 

1.1.21. Пункт 3 статьи 32 изложить в следующей редакции: 

«3. Администрация города Ессентуки направляет не позднее 1 апреля 

текущего финансового года в Контрольно-счетную палату города Ессентуки 

годовой отчет об исполнении бюджета города Ессентуки по форме, 

утвержденной Министерством финансов Российской Федерации, и иные 

документы, подлежащие представлению в Думу города Ессентуки 

одновременно с годовым отчетом об исполнении местного бюджета и проектом 

решения Думы города Ессентуки об исполнении местного бюджета за отчетный 

финансовый год.»; 

1.1.22. В абзацах 1, 2 статьи 34 слова «внутренний муниципальный 

контроль» заменить словами «внутренний муниципальный финансовый 

контроль»; 

1.1.23. В пункте 1 статьи 36 слова «и квартальных» исключить. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Думы города по бюджету и муниципальной 

собственности.  

3. Опубликовать настоящее решение в городской общественно-

политической газете «Ессентукская панорама». 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования, за исключением положений, для которых настоящим решением 

установлен иной срок вступления в силу. 

garantf1://12038258.3/


 5 

Пункты 1.1.1., 1.1.3. настоящего решения вступают в силу                                           

с 1 января 2017 года. 

 

 

 

И.о. Главы города Ессентуки                                                                 С.В. Хуртаев 
 

 

 

Председатель Думы  

города Ессентуки                                                                                       А.А. Задков 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	sub_110061
	sub_120061
	sub_33018
	P18
	P20

